DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE

EXECUTIVO

Ano IX - Número: MLXXXVIII de 6 de Junho de 2023

DATA: 06/06/2023

APRESENTAÇÃO

O Diário Oficial do Município de Caririaçu foi criado pela Lei Nº

573/2013. Produzido em forma eletrônica e de existência prevista na

própria Lei Orgânica Municipal, torna -se obrigatório para a divulgação

das Leis, Decretos, Resoluções e de todos os atos oficiais dos

Poderes Executivos e Legislativo do Município.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8835471122

E-mail: sec.adm2017@yahoo.com

ENDEREÇO COMPLETO

Parque Recreio Paraiso, S/N, Bairro Paraíso, Caririaçu -CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Caririaçu

Assinado eletronicamente por:
jose Edmilson Leite Barbosa

CPF: ***.338.943-**
em 21/11/2023 14:23:02

IP com n°: 10.0.0.203
www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

811

aDOM 1/11www.caririacu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1088/2023 - 06/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

AVISO: 49.1/2023 - AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA(S) DE PREÇO(S)

EXTRATO: 49.2/2023 - AVISO DE EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

EXTRATO: 49.3/2023 - AVISO DE EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

EXTRATO: 49.4/2023 - AVISO DE EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

EXTRATO: 49.5/2023 - AVISO DE EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

EXTRATO: 49.6/2023 - AVISO DE EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

EXTRATO: 49.7/2023 - AVISO DE EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PORTARIAS

APOSENTADORIA: 120/2023 - PASTORA BARBOSA VANDERLEI DOS SANTOS

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 21/11/2023 14:23:02 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=811

2/11www.caririacu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1088/2023 - 06/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÕES - Aviso: 49.1/2023

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ-AVISO DE

JULGAMENTO DE PROPOSTA(S) DE PREÇO(S) - Tomada de Preços Nº 2023.02.13.02, cujo o

objeto é a Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços na construção de

uma barragem na localidade Barra da Laje na Zona Rural do Município de Caririaçu -Ceará. A
Comissão de Licitação torna público o resultado do julgamento da(s) Proposta(s) de Preços no
certame em referência, e informa que a Licitante CONSTRUTORA E SERVIÇOS SOBRALENSE

LTDA, inscrita no CNPJ n.º 39.336.452/0001 -84, sagra-se vencedora com o valor global

correspondente a quantia de R$ 1.191.628,36 (Um Milhão, Cento e Noventa e Um Mil,

Seiscentos e Vinte e Oito Reais e Trinta e Seis Centavos). A Ata da Reunião de Julgamento
da(s) Proposta(s) de Preços encontra -se à disposição dos interessados para consulta, das 08:00hs
às 12:00hs na sala das licitações na sede da Prefeitura Municipal de Caririaçu -Ceará, situada na
Rua Parque Recreio Paraiso S/N, Caririaçu – Ceará - CEP. 63.220-00. Caririaçu/Ceará, Em 05 de
Junho de 2023. José Lenos Bessa Batista – Presidente da CPL.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 21/11/2023 14:23:02 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=811

3/11www.caririacu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1088/2023 - 06/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE - LICITAÇÕES - Extrato: 49.2/2023

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ-AVISO DE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - O ordenador de Despesas da Secretaria
Municipal da Cultura do Município de Caririaçu -Ceará, faz publicar o extrato resumido do processo
de INEXIGIBILIDADE de licitação Nº 001/2023, para contratação do cantor FABIO CARNEIRINHO,

para uma apresentação no evento em COMEMORAÇÃO DA FESTA DO PADROEIRO (SÃO

PEDRO) DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU -CEARÁ, que será realizado no dia 28 de Junho de

2023, pelo valor de R$ 13.000,00 (Treze Mil Reais). CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO LUIZ

GONZAGA DOS FORROZEIROS DO BRASIL, inscrito no CNPJ sob o n.º 14.676.364/0001 -09.
Dotação orçamentária nº 0218.13.392.0023.2.065 - elemento de despesas nº 3.3.90.39.00.
Fundamento Legal: artigo 25, inciso III da Lei nº 8666/93. Declaração de INEXIGIBILIDADE
proferida pelo ordenador de Despesas da Secretaria Municipal da Cultura do Município de
Caririaçu-Ceará. Caririaçu-Ceará, Em 05 de Junho de 2023. Ricardo Santos Barros - Gestor do
Fundo Geral.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 21/11/2023 14:23:02 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=811

4/11www.caririacu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1088/2023 - 06/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE - LICITAÇÕES - Extrato: 49.3/2023

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ-AVISO DE
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - O ordenador de Despesas da Secretaria
Municipal da Cultura do Município de Caririaçu -Ceará, faz publicar o extrato resumido do processo
de INEXIGIBILIDADE de licitação Nº 002/2023, para contratação do cantor MANIM VAQUEIRO,
para uma apresentação no evento em COMEMORAÇÃO DA FESTA DO PADROEIRO (SÃO
PEDRO) DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU -CEARÁ, que será realizado no dia 29 de Junho de
2023, pelo valor de R$ 40.000,00 (Quarenta Mil Reais). CONTRATADO: MANIN VAQUEIRO
PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA, inscrito no CNPJ sob o n.º 44.470.316/0001 -12. Dotação
orçamentária nº 0218.13.392.0023.2.065 - elemento de despesas nº 3.3.90.39.00. Fundamento
Legal: artigo 25, inciso III da Lei nº 8666/93. Declaração de INEXIGIBILIDADE proferida pelo
ordenador de Despesas da Secretaria Municipal da Cultura do Município de Caririaçu -Ceará.
Caririaçu-Ceará, Em 05 de Junho de 2023. Ricardo Santos Barros - Gestor do Fundo Geral.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 21/11/2023 14:23:02 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=811

5/11www.caririacu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1088/2023 - 06/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE - LICITAÇÕES - Extrato: 49.4/2023

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ-AVISO DE
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - O ordenador de Despesas da Secretaria
Municipal da Cultura do Município de Caririaçu -Ceará, faz publicar o extrato resumido do processo
de INEXIGIBILIDADE de licitação Nº 003/2023, para contratação do cantor VITOR VAQUEIRO,
para uma apresentação no evento em COMEMORAÇÃO DA FESTA DO PADROEIRO (SÃO
PEDRO) DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU -CEARÁ, que será realizado no dia 28 de Junho de
2023, pelo valor de R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais). CONTRATADO: VITOR VAQUEIRO SHOW E
EVENTOS LTDA, inscrito no CNPJ sob o n.º 42.975.590/0001 -64. Dotação orçamentária nº
0218.13.392.0023.2.065 - elemento de despesas nº 3.3.90.39.00. Fundamento Legal: artigo 25,
inciso III da Lei nº 8666/93. Declaração de INEXIGIBILIDADE proferida pelo ordenador de
Despesas da Secretaria Municipal da Cultura do Município de Caririaçu -Ceará. Caririaçu-Ceará, Em
05 de Junho de 2023. Ricardo Santos Barros - Gestor do Fundo Geral.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 21/11/2023 14:23:02 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=811

6/11www.caririacu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1088/2023 - 06/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE - LICITAÇÕES - Extrato: 49.5/2023

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ-AVISO DE
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - O ordenador de Despesas da Secretaria
Municipal da Cultura do Município de Caririaçu -Ceará, faz publicar o extrato resumido do processo
de INEXIGIBILIDADE de licitação Nº 004/2023, para contratação da cantora RAQUEL DOS
TECLADOS, para uma apresentação no evento em COMEMORAÇÃO DA FESTA DO
PADROEIRO (SÃO PEDRO) DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU -CEARÁ, que será realizado no dia
28 de Junho de 2023, pelo valor de R$ 40.000,00 (Quarenta Mil Reais). CONTRATADO: RAQUEL
DOS TECLADOS, inscrita no CNPJ sob o n.º 35.215.452/0001 -75. Dotação orçamentária nº
0218.13.392.0023.2.065 - elemento de despesas nº 3.3.90.39.00. Fundamento Legal: artigo 25,
inciso III da Lei nº 8666/93. Declaração de INEXIGIBILIDADE proferida pelo ordenador de
Despesas da Secretaria Municipal da Cultura do Município de Caririaçu -Ceará. Caririaçu-Ceará, Em
05 de Junho de 2023. Ricardo Santos Barros - Gestor do Fundo Geral.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 21/11/2023 14:23:02 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=811

7/11www.caririacu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1088/2023 - 06/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE - LICITAÇÕES - Extrato: 49.6/2023

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ-AVISO DE
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - O ordenador de Despesas da Secretaria
Municipal da Cultura do Município de Caririaçu -Ceará, faz publicar o extrato resumido do processo
de INEXIGIBILIDADE de licitação Nº 005/2023, para contratação do cantor CHITÃO DO PISEIRO ,
para uma apresentação no evento em COMEMORAÇÃO DA FESTA DO PADROEIRO (SÃO
PEDRO) DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU -CEARÁ, que será realizado no dia 29 de Junho de
2023, pelo valor de R$ 40.000,00 (Quarenta Mil Reais). CONTRATADO: JEFFERSON YAGO
SANTOS SANTANA PRODUCOES, inscrito no CNPJ sob o n.º 39.486.706/0001 -40. Dotação
orçamentária nº 0218.13.392.0023.2.065 - elemento de despesas nº 3.3.90.39.00. Fundamento
Legal: artigo 25, inciso III da Lei nº 8666/93. Declaração de INEXIGIBILIDADE proferida pelo
ordenador de Despesas da Secretaria Municipal da Cultura do Município de Caririaçu -Ceará.
Caririaçu-Ceará, Em 05 de Junho de 2023. Ricardo Santos Barros - Gestor do Fundo Geral.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 21/11/2023 14:23:02 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=811

8/11www.caririacu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1088/2023 - 06/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE - LICITAÇÕES - Extrato: 49.7/2023

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ-AVISO DE
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - O ordenador de Despesas da Secretaria
Municipal da Cultura do Município de Caririaçu -Ceará, faz publicar o extrato resumido do processo
de INEXIGIBILIDADE de licitação Nº 006/2023, para contratação da dupla
JONATHA&CRISTIANO, para uma apresentação no evento em COMEMORAÇÃO DA FESTA DO
PADROEIRO (SÃO PEDRO) DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU -CEARÁ, que será realizado no dia
29 de Junho de 2023, pelo valor de R$ 15.000,00 (Quinze Mil Reais). CONTRATADO: D. M. C.
TAVARES & CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 48.803.013/0001 -25. Dotação orçamentária nº
0218.13.392.0023.2.065 - elemento de despesas nº 3.3.90.39.00. Fundamento Legal: artigo 25,
inciso III da Lei nº 8666/93. Declaração de INEXIGIBILIDADE proferida pelo ordenador de
Despesas da Secretaria Municipal da Cultura do Município de Caririaçu -Ceará. Caririaçu-Ceará, Em
05 de Junho de 2023. Ricardo Santos Barros - Gestor do Fundo Geral.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 21/11/2023 14:23:02 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=811

9/11www.caririacu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1088/2023 - 06/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - APOSENTADORIA: 120/2023

PORTARIA N.º 120/2023, DE 05 DE JUNHO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRIAÇU, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais e nos
termos do Art. 70, inciso X da Lei Orgânica do Município de Caririaçu/CE.

DETERMINA:

Art. 1.º - Aposentar a servidora PASTORA BARBOSA VANDERLEI DOS SANTOS, inscrita no
CPF sob o n° 691.652.383-20, portadora do RG n° 96029133020 SSP -CE, do cargo de
PROFESSORA II, Matrícula nº 113, da Secretaria de Educação do Município de Caririaçu/CE,
concedida através do ato de aposentadoria n° 004/2023 datado de 30 de maio de 2023, expedido
pelo Regime Próprio de Previdência Social do Município de Caririaçu – PREVCAR, em
conformidade com a lei n° 561/2013 do dia 12 de junho de 2013.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

PUBLIQUE-SE

Prefeitura Municipal de Caririaçu, 05 de junho de 2023.

JOSÉ EDMILSON LEITE BARBOSA

Prefeito Municipal de Caririaçu/CE

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 21/11/2023 14:23:02 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=811

10/11www.caririacu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1088/2023 - 06/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Jose Edmilson Leite Barbosa

Prefeito

Sebastião Rosivan Leite Barbosa

Vice-prefeito

Francisco Gomes Santana
Secretaria de Administração - ADMINISTRAÇÃO

Jhonatan Morais Rodrigues
Procuradoria Geral do Município - PGM

Maria Zelia Feitosa
Secretaria de Assistência Social, Mulher, Trabalho
e Cidadania - ASSISTÊNCIA SOCIAL

Maysa Kelly Leite de Lavor
Secretaria de Saúde - SAÚDE

Maria Joelia Correia Martins
Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e
Juventude - EDUCAÇÃO

Marcos Andre Leite Barbosa
Casa Civil - CASA CIVIL

Ricardo Santos Barros
Secretaria de Planejamento e Finanças -
FINANÇAS

Laercio Nogueira de Araujo
Secretaria de Desenvolvimento Agrário e Meio
Ambiente - AGRICULTURA

Jose Igor Gomes Silva
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e
Infraestrutura - OBRAS

Deusemar Pereira Vanderlei
Regime Próprio de Previdência Social do
Município de Caririaçu - PREVCAR

Pedro Willian Nascimento Ferreira
Secretaria de Segurança Publica - SSP

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 21/11/2023 14:23:02 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=811

11/11www.caririacu.ce.gov.br